

KẾ HOẠCH
Tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Phú Giáo năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 1267/KH-UBND ngày 03/4/2019 của Sở Lao động-TBXH tỉnh Bình Dương về Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Bình Dương năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Phú Giáo năm 2019 với chủ đề “*Trẻ em với các vấn đề về trẻ em*” cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Giúp trẻ em có cơ hội được bày tỏ ý kiến, nhận thức, quan điểm, tâm tư, tình cảm của mình về thực hiện quyền trẻ em và những vấn đề mà các em đang quan tâm. Trên cơ sở đó giúp cho lãnh đạo các ban, ngành có liên quan hiểu được tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu của trẻ em; từ đó đề ra những chương trình, kế hoạch nhằm thúc đẩy việc thực hiện quyền của trẻ em ngày một tốt hơn; đồng thời tạo sự quan tâm của các ban, ngành trong việc phát huy các tác động tích cực trong công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, đảm bảo cho mọi trẻ em được sống trong một môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện.

- Những vấn đề được trẻ em quan tâm và mong muốn nhận được sự hỗ trợ tạo điều kiện như: Quyền học tập và vui chơi; trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được tạo điều kiện hơn nữa để học tập, rèn luyện và phát triển toàn diện để sau này trở thành công dân có ích cho xã hội; các em cũng mong muốn có được những khu chơi giải trí phù hợp trong mỗi dịp hè; vấn đề bạo lực, xâm hại tình dục đối với trẻ em,...

- Trẻ em tham gia đánh giá những kết quả đạt được và những tồn tại trong quá trình thực hiện Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, từ đó lựa chọn những vấn đề nổi bật để thảo luận, đánh giá, tham gia đối thoại trực tiếp với các đồng chí lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể huyện liên quan tại diễn đàn; đưa ra các thông điệp về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tập trung vào các nhóm Quyền, bốn phận của trẻ em; phòng ngừa trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em, trách nhiệm của các ngành đoàn thể trong công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

II. Nội dung thực hiện:

1. Nội dung Diễn đàn cấp xã và cấp huyện:

a) Trách nhiệm của trẻ em tham gia Diễn đàn

- Trẻ em tham gia thảo luận, chuẩn bị các kiến nghị, đề xuất xây dựng nội dung và các thông điệp chính của diễn đàn xoay quanh chủ đề của Diễn đàn “*Trẻ em với các vấn đề về trẻ em*”, mỗi nhóm cử đại diện lên trình bày kết quả thảo luận của nhóm mình, đặt câu hỏi và trao đổi với đại diện lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể có liên quan đến giáo dục, y tế, vui chơi giải trí, bảo vệ trẻ em, môi trường sống vv ...

- Các nhóm chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, trò chơi phù hợp với chủ đề, nội dung của Diễn đàn

- Trẻ em được phát biểu nhiều lần nhưng không được đưa ra những ý kiến trùng với những nội dung, ý kiến mà bạn khác đã trao đổi trong Diễn đàn.

b) Trách nhiệm của Ban tổ chức Diễn đàn:

- Cung cấp các thông tin, bổ sung, giải thích cho trẻ em những văn bản, tài liệu liên quan đến chủ đề, nội dung của Diễn đàn với ngôn ngữ dễ hiểu, thái độ tôn trọng, thân thiện với trẻ em.

- Phát hiện, hỗ trợ, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của trẻ em khi tham gia phiên thảo luận.

- Hướng dẫn trẻ em các kỹ năng làm việc nhóm, thuyết trình, lắng nghe, đặt câu hỏi và trả lời câu hỏi.

c) Trách nhiệm của Đại biểu đại diện các ban, ngành, đoàn thể khi tham gia Diễn đàn:

- Trả lời những câu hỏi, khuyến nghị của trẻ em nêu ra thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của cơ quan, tổ chức mình.

- Tiếp nhận những thông điệp, kiến nghị của Diễn đàn để tiếp tục xem xét, trả lời, giải quyết sau khi Diễn đàn kết thúc.

2. Tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp xã:

a) Thời gian: 01 ngày, dự kiến từ ngày **16 đến 24/5/2019** do UBND xã chủ động bố trí thời gian.

b) Địa điểm: UBND xã Vĩnh Hòa làm xã điểm tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp xã năm 2019, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện xây dựng văn bản hướng dẫn cho UBND xã Vĩnh Hòa tổ chức tốt Diễn đàn trẻ em cấp xã.

c) Thành phần:

- **Người lớn:** Lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQ, các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, cán bộ BVCSTE cấp xã; Mời đại diện lãnh đạo Phòng Lao động – TBXH huyện.

- **Trẻ em:** Số lượng: 80 trẻ em , tuổi từ 12 đến 16; có sức khỏe tốt, không phân biệt giới tính, tôn giáo, dân tộc, hoàn cảnh; có kỹ năng giao tiếp, làm việc nhóm, có hiểu biết về các Quyền của trẻ em và Pháp luật, chính sách liên quan đến trẻ em.

3. Tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện:

a) **Thời gian:** Dự kiến 01 ngày 07/6/2019

b) **Địa điểm:** Hội trường Huyện Ủy

c) **Thành phần:**

* **Đại biểu trẻ em:**

- Số lượng: 120 trẻ em.

- Đối tượng: là học sinh Trung học cơ sở, không phân biệt giới tính, vùng miền, tôn giáo, dân tộc, hoàn cảnh; có kỹ năng làm việc nhóm, có kinh nghiệm trong các hoạt động; có hiểu biết về các quyền của trẻ em và pháp luật, chính sách liên quan tới trẻ em; có khả năng giao tiếp, làm việc nhóm; trình bày và thuyết trình trước đám đông, có năng khiếu văn nghệ...

* **Đại biểu người lớn:**

- Cấp tỉnh: Mời đại diện lãnh đạo sở Lao động-TBXH và Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới tỉnh Bình Dương.

- Cấp huyện: Mời đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, phòng Lao động – TBXH, Giáo dục - Đào tạo, Y tế, Tư pháp, Văn hóa - Thông tin, Công an, Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ tham gia Diễn đàn với tư cách là những người giải đáp những ý kiến, thắc mắc của trẻ em thuộc phạm vi, chức năng ngành mình phụ trách.

- Cấp xã: Mời đại diện lãnh đạo UBND xã, thị trấn và cán bộ phụ trách công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Lao động - Thương binh Xã hội:

- Tham mưu UBND xây dựng kế hoạch, kinh phí tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình, địa điểm tổ chức.

- Tổng hợp các câu hỏi của các ngành gửi đến.

- Tham gia đối thoại với trẻ em tại Diễn đàn cấp huyện.

- Phòng LĐ TBXH huyện tham mưu UBND huyện xây dựng kinh phí tổ chức đưa trẻ em về tham dự Diễn đàn cấp tỉnh.

2. Phòng Tài chính- kế hoạch:

Tham mưu rà soát giải quyết kinh phí theo đúng quy định.

3. Hội đồng nhân dân huyện:

Mời 01 đại biểu tham gia đối thoại với trẻ em tại Diễn đàn.

4. Phòng Giáo dục - Đào tạo:

- Mời 01 đại biểu tham gia đối thoại với trẻ em tại Diễn đàn.

- Lựa chọn 50 trẻ em tham gia Diễn đàn theo đúng đối tượng.

- Chuẩn bị 05 tiết mục để biểu diễn trong Diễn đàn với các thể loại như: hát, hò vè, tiểu phẩm:

- Nội dung: Ca ngợi tình yêu quê hương đất nước hoặc phản ánh thực trạng các vấn đề liên quan đến chủ đề "*Trẻ em với các vấn đề về trẻ em*" của diễn đàn.

5. Phòng tư pháp huyện: Mời 01 đại biểu tham gia đối thoại với trẻ em tại Diễn đàn.

6. Huyện Đoàn: Mời 01 đại biểu tham gia đối thoại với trẻ em tại Diễn đàn.

7. Phòng Y tế huyện: Mời 01 đại biểu tham gia đối thoại với trẻ em tại Diễn đàn.

8. Công an huyện: Mời 01 đại biểu tham gia đối thoại với trẻ em tại Diễn đàn.

9. Phòng VH-TT: Mời 01 đại biểu tham gia đối thoại với trẻ em tại Diễn đàn.

10. Các ngành- đoàn thể có liên quan: Cử đại diện tham dự Diễn đàn và trả lời những kiến nghị của trẻ em (nếu có) thuộc lĩnh vực ngành phụ trách.

11. UBND các xã, thị trấn:

- UBND xã Vĩnh Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức, thực hiện Diễn đàn trẻ em cấp xã. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc thì liên hệ trực tiếp với Phòng LĐ – TBXH huyện để cùng có hướng giải quyết.

- Các xã, thị trấn còn lại chọn trẻ em tham dự Diễn đàn cấp huyện theo đúng đối tượng, đồng thời tạo điều kiện tổ chức đưa đón các em về huyện tham dự Diễn đàn đầy đủ và an toàn, cụ thể như sau:

- + Xã Tân Long: 20 trẻ em
- + Xã Tân Hiệp: 20 trẻ em
- + Xã Phước Sang: 20 trẻ em
- + Xã An Long: 10 trẻ em

IV. Tham gia diễn đàn trẻ em cấp tỉnh:

Chọn 20 trẻ em từ Diễn đàn cấp huyện tham gia dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh, cử 4 cán bộ huyện dẫn trẻ em về tham dự phải là người hiểu biết về chính sách, Pháp luật về bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em, có kỹ năng và kiến thức hướng dẫn sinh hoạt, làm việc với trẻ em.

Thời gian: 01 ngày, ngày 25 tháng 6 năm 2019.

V. Kinh phí thực hiện:

Từ nguồn kinh phí không tự chủ năm 2019

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Phú Giáo năm 2019, đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp, triển khai tổ chức thực hiện tốt các hoạt động của Diễn đàn.

Nơi nhận: *M*

- Sở Lao động – TB&XH;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. *V*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KÝ CHỦ TỊCH



Phó Chủ tịch

Trần Hồng Dũng

